Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  268/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário de Obras e Serviços Urbanos para

capina e limpeza no campo do bairro dos Carvalhos.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por diversos munícipes que pedem providências

para capina e limpeza do campo do bairro do Carvalhos. Munícipes relatam que, além de mato

alto e muita sujeira, ainda jogaram entulhos que impossibilitam qualquer atividade no local.

A Prefeitura começou a passar máquina e parou com o trabalho.

O bairro não tem nenhuma área de lazer e, considerando que está chegando o

período de férias, o campo seria a única opção para brincar, jogar bola entre outras coisas.

Uma moradora relata que ganhou traves para serem instaladas no campo,

porém, estão agora soterradas pelo entulho e pelo mato.

Esse espaço público tornou-se ponto de insegurança para os moradores e

principalmente para as crianças, pois vários moradores relatam que têm encontrado cobras

no local, saindo para a rua.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal para

atendimento da presente Indicação, que busca garantir a segurança e um espaço para o

melhor lazer dos munícipes que residem e transitam pelo local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 07 de junho de 2023.

JOÃO MA 	El 'O "Joãozinho Enfermeiro"

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
httpl/www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov-br